In conclusione, alla luce di queste riflessioni, non sembra ci sia niente che urti contro l'integrità sostanziale di D. 4,3,7,7 e l'attribuzione a Quintus e ad Ulpiano -non ai Giustinianei- del criterio discretivo della misericordia, concepita non come escludente il dolo ma semplicemente come attenuante che, attraverso la *a. in factum*, consentiva di evitare l'infamia.

28) GLOSSA ad D. 4,3,7,7.

29) Un *furtum ope consilio factum*, con presunzione di complicità e l'elemento della sottrazione rappresentato dallo schiavo che sottrae se stesso: forse in questo modo si può rispondere ai dubbi avanzati da ALBANESE, *Studi sul furtum fino a Nerazio*, cit., p. 106. Differenti valutazioni in WATSON, *Contractatio again*, cit., p. 340 s.

3. - Con questa acquisizione, che ci sembra molto importante, veniamo al secondo passo.

D. 16,3,7 *pr.* (Ulp. 30 *ad ed.*): *Si hominem apud se depositum, ut quaestio de eo haberetur, ac propterea vinctum vel ad malam mansionem extensum sequester solverit misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est arbitror, quia cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam quam decipere.*

Passo ostico, per la difficoltà di comprendere il caso contemplato e per i pesanti sospetti di interpolazione⁽³⁰⁾ avanzati dalla letteratura più disparata⁽³¹⁾, in particolare da quella che ha studiato la dottrina della *culpa*⁽³²⁾.

Vediamone il testo alla lettera : "se un sequestratario, spinto da misericordia, abbia slegato uno schiavo depositato presso di lui perché fosse sottoposto a *quaestio* e perciò legato o teso *ad malam mansionem*, ritengo che ciò che è stato fatto sia prossimo al dolo perché, pur sapendo a quale cosa ci si preparasse, usò intempestivamente misericordia, potendo non accettare tale causa piuttosto che ingannare".

30) INDEX ITP.

31) ALBERTARIO, *La involuzione del possesso del precarista del creditore pignoratizio e del sequestratario nel diritto postclassico giustiniano*, in *Studi di diritto romano*, II, Milano 1941, p. 155 s. nt. 1.

32) DE MEDIO, *Studi sulla culpa lata in diritto romano* (1905), *cit.*, p. 26 ; C. LONGO, *Corso di diritto romano. Il deposito*, Milano 1946, p. 27.

3. - Con questa acquisizione, che ci sembra molto importante, veniamo al secondo passo.

D. 16,3,7 pr. (Ulp. 30 ad ed.): *Si hominem apud se depositum, ut quaestio de eo haberetur, ac propterea vinctum vel ad malam mansionem extensum sequester solverit misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est arbitror, quia cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam quam decipere.*